NOTA OFICIAL N° 098/2024

Rio de Janeiro, 15 de outubro de 2024.

CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES ESTADUAIS DE BASE

FASE FINAL

O Presidente da Confederação Brasileira de Basketball, no uso de suas atribuições estatutárias, vem
pela presente, informar o prazo de confirmação de participação para o CAMPEONATO BRASILEIRO
DE SELEÇÕES ESTADUAIS DE BASE - SUB 16 – FASE FINAL, na cidade do Nova Friburgo – RJ:

PRAZO CONFIRMAÇÃO: 21 de Outubro
PRAZO ENVIO DE RELAÇÃO DE ATLETAS: 25 de Outubro

A competição, a ser sediada pela Federação de Basquetebol do Estado Rio de Janeiro, será
disputada na categoria Sub 16 (nascidos a partir de 2008), naipes masculino e feminino, com a
participação dos seguintes estados:

FEMININO
Amazonas, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, Paraná, Paraiba, Pernambuco, Rio
de Janeiro e Santa Catarina.

MASCULINO
Distrito Federal, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, Paraná, Paraiba, Pernambuco, Rio de Janeiro,
Roraima e Santa Catarina.

A confirmação da participação e envio de relação de atletas deverá ser feita até a data limite através do
envio para o e-mail: tecnico@basquetebrasil.org.br

Carlos Roberto Fontenelle
Secretário Geral

mailto:tecnico@basquetebrasil.org.br